
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  
Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 
 

     
AVVISO 

Procedura di individuazione di n. 177 unità di personale ATA - collaboratori scolastici e assistenti 
amministrativi e tecnici - per le esigenze degli Uffici dell’Amministrazione periferica - a.s. 2025- 
26, ai sensi del D.L. 202 del 27.12.2024, art. 5 comma 4-septies, convertito in L. 15 del 21.02.2025 
– Fase suppletiva 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il disposto dell’articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, ai sensi del quale “per l’anno scolastico 
2024/2025, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa e nelle more del 
completamento del piano assunzionale, l'amministrazione periferica del Ministero 
dell'istruzione e del merito può avvalersi, mediante l'istituto del comando, di un contingente di 
242 unità di collaboratori scolastici e di 721 assistenti amministrativi e tecnici, da accantonare 
provvisoriamente, in misura corrispondente e senza sostituzione, nell'organico del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario. Sui posti accantonati di cui al primo periodo non possono 
essere conferite supplenze ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”;  

VISTO   il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, e, in particolare, 
l'articolo 5, comma 4-septies, che ha prorogato per l'anno scolastico 2025/2026 le disposizioni 
di cui al predetto articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, prevedendo che “le 
assegnazioni di cui al comma 3-quater del medesimo articolo 10 sono effettuate con 
decorrenza dal 1° settembre 2025”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 141 del 15.07.2025 con il quale è stato 
ripartito, a livello nazionale, il contingente complessivo di collaboratori scolastici e di assistenti 
amministrativi e tecnici;  

ATTESO che, sempre ai sensi dell’articolo 10, comma 3-ter, l’individuazione dei destinatari dei 
provvedimenti di comando, da assegnare alle strutture ministeriali deve avvenire attraverso 
una procedura selettiva; 

VISTO il proprio precedente Avviso prot. n. 39466 del 29/07/2025, con il quale è stato dato avvio alla 
procedura in parola; 

VISTI gli esiti della procedura; 

PRESO ATTO della mancata saturazione del contingente del personale scolastico assegnato, causa numero 
di domande pervenute inferiore ai posti resi disponibili sul profilo di Assistente amministrativo; 

VISTO che, alla data odierna, residua ancora n. 4 posti di profilo assistente amministrativo; 

VISTA la richiesta, formulata dalla Direzione Generale, circa l’eventuale mancata saturazione del 
contingente, ed il successivo riscontro di questo Ufficio; 

SENTITA  la Direzione Regionale per la Lombardia che nel fornire indicazioni successive in caso di 
mancata saturazione del contingente, si conferma, nell’ambito della delega già fornita per la 
procedura originaria, autorizzazione ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali ad emanare avviso 
suppletivo per le posizioni residuate; 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

15
 -

 2
6/

08
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  
Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 
 

 

VISTO              il proprio Decreto n. 183 del 25/08/2025 con cui è stata pubblicata la graduatoria finale relativa              
all’Avviso n. prot. n. 39466 del 29/07/2025  

RITENUTO necessario, pertanto, procedere ad emanazione di avviso suppletivo, ad integrazione della 
procedura già completata, onde procedere a saturazione del contingente assegnato per la 
procedura; 

DECRETA 

ART. 1)  

È riaperta la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per l’individuazione di personale A.T.A. di ruolo da 
destinare in posizione di comando presso questo Ufficio di Ambito Territoriale, per l’anno scolastico 2025/2026, 
ai sensi del D.L. 202 del 27.12.2024, art. 5, comma 4-septies convertito in L. 15 del 21.02.2025, per le sole 
posizioni e profili privi di copertura come disponibili alla data odierna. 

Il contingente di personale ATA residuato è pari a n. 4 unità, ed è così ripartito tra i seguenti profili: 

 
Ufficio UAT Assistenti 

amministrativi 
e tecnici 

Totale 

UST di Como 4 0 
 

ART. 2)  
Il presente Avviso, emanato ad integrazione della procedura già espletata su delega del Direttore Generale di 
questo U.S.R., è finalizzato all’individuazione dei dipendenti da assegnare a questo Ufficio in posizione di 
comando, nei limiti delle posizioni residuate, come sopra indicate. 
 
ART. 3)  
Alla procedura di individuazione possono partecipare gli interessati che, alla data di pubblicazione del presente 
avviso, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
 
• essere personale ATA di ruolo, con contratto a tempo indeterminato presso una istituzione scolastica 

statale della Lombardia;  
• aver prestato almeno 5 anni di servizio nella qualifica attuale;  
• assenza di sanzioni disciplinari negli ultimi 2 anni;  
• assenza di procedimenti disciplinari in corso;  
• possedere competenze informatiche di base, organizzative, relazionali e comunicative adeguate al 

contesto dell’amministrazione centrale o periferica.  
 

Si precisa che possono partecipare alla procedura anche candidati che abbiano già partecipato alla procedura 
presso questo Ufficio di Ambito Territoriale e/o altri Uffici di Ambito Territoriale, purché non siano già stati 
individuati per questo o altro Ufficio. 

L’avvenuta individuazione alla data di scadenza di questo Avviso costituisce causa di esclusione del candidato 
dalla presente procedura. 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

15
 -

 2
6/

08
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  
Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 
 

ART. 4)                                                                                                                                                                                                  
Ciascun candidato potrà inviare domanda di partecipazione per questa sola sede.               
La domanda di partecipazione alla presente selezione, redatta utilizzando esclusivamente il modello di cui 
all’allegato 1) del presente avviso, dovrà essere inviata dal proprio indirizzo di posta elettronica    
istituzionale e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del (mercoledì 27 agosto 2025), 
esclusivamente all’indirizzo di posta istituzionale uspco@postacert.istruzione.it e/o usp.co@istruzione.it .  

Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

1. lettera motivazionale (all. 2), dalla quale dovranno evincersi chiaramente: 

 motivazione alla posizione  

 conoscenza del funzionamento dell’amministrazione scolastica  

 capacità organizzative, relazionali, comunicative;  

 padronanza dei principali strumenti digitali (SIDI, protocollo, posta elettronica, etc.)  

2. dichiarazione dei servizi prestati – (all. 3);  

3. curriculum vitae in formato europeo, aggiornato e debitamente sottoscritto (all. 4);  

4. eventuali attestati/qualifiche valutabili a corredo del cv;  

5. copia di documento di identità in corso di validità;  

6. dichiarazione personale di assenza sanzioni disciplinari nell’ultimo biennio e/o assenza procedimenti 
disciplinari in corso (all. 5)  

7. informativa sulla privacy sottoscritta (all. 6)  

Nella mail deve essere indicato il seguente oggetto: “Procedura selezione personale ATA – 
INTEGRAZIONE – UAT di Como – Nome e Cognome”.  

Costituiscono cause di esclusione dalla procedura:  

- la mancata sottoscrizione (con firma digitale o autografa) della domanda di partecipazione, del curriculum 
vitae, della lettera motivazione e dell’informativa privacy;  

- la presentazione della domanda di partecipazione a un indirizzo di posta elettronica diverso da quello 
specificato nel presente Avviso;  

- la presentazione della domanda di partecipazione oltre il termine sopra indicato;  

- la mancanza anche solo di uno dei documenti richiesti dal presente Avviso.  

ART. 5)  

Considerata l’urgenza della procedura integrativa, ed onde garantire comunque la trasparenza delle operazioni, 
le Commissioni già costituite presso gli Uffici interessati per la procedura originaria, in seduta integrativa, 
procederanno all’esame delle candidature eventualmente pervenute per la presente. 

ART. 6)  

Considerata l’urgenza della procedura, la selezione avverrà sulla base di:  

• valutazione dei titoli culturali e professionali (max 60 punti);  

• valutazione della lettera motivazionale e tecnica (max 40 punti), volta a verificare, motivazione alla 
posizione, conoscenza del funzionamento dell’amministrazione scolastica, capacità organizzative,  

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

15
 -

 2
6/

08
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  
Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 
 

 

relazionali, comunicative, padronanza dei principali strumenti digitali (SIDI, protocollo, posta 
elettronica, etc.)  

Nella valutazione, particolare rilievo sarà attribuito alle pregresse esperienze di collaborazione svolte dai 
candidati presso gli uffici dell’Amministrazione centrale e/o periferica nelle aree funzionali di interesse. 

ART. 7)  

I provvedimenti di comando saranno disposti dal Dirigente di questo Ufficio di Ambito Territoriale per l’anno 
scolastico 2025/2026, con decorrenza 1° settembre 2025 e sino al 31 agosto 2026.  

Al termine delle operazioni sarà data comunicazione degli esiti della procedura di selezione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale di questo Ufficio.  

ART. 8)  

Si rappresenta che la sede di servizio di coloro che verranno individuati al termine della procedura sarà, in 
conformità a quanto espresso nella domanda, questo Ufficio di Ambito territoriale, mentre l’orario settimanale 
di servizio consterà di 36 ore.  

Il personale individuato, inoltre, non potrà fruire del part-time per l’anno scolastico 2025/2026.  

ART. 9)  

Il trattamento dei dati, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, avverrà 
secondo quanto specificato nell’informativa riportata in calce all’allegato 4).  

ART. 10)  

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio.  

Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

                                  
                                   Il Dirigente 
                                    G. Bonelli 

Allegati: 
 
• Allegati 1 - Domanda di partecipazione  
• Allegato 2 - Lettera motivazionale; 
• Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione dei servizi prestati  
• Allegato 4 - Dichiarazione sostitutiva di assenza sanzioni disciplinari nell’ultimo biennio e assenza procedimenti 

disciplinari in corso;  
• Allegato 5 - Informativa privacy  
• Allegato 6 - Griglia di valutazione titoli culturali e professionali 
 
Agli Atti d’Ufficio 
Alla Direzione Generale dell’U.S.R. Lombardia 
Alle OO.SS. Regionali Comparto Funzioni Centrali e Istruzione e ricerca  
All’Albo  
Al sito UAT - Sezione Amministrazione Trasparente 
 
E, tramite pubblicazione sul sito UAT 
A tutti gli interessati per notifica 

 

Referente GB/ap 

Ufficio del personale 031237233 - usp.co@istruzione.it 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

15
 -

 2
6/

08
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 E


		2025-08-25T12:50:01+0200


		2025-08-25T13:16:12+0200
	protocollo




